
Página: 1 / 2

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

11/2024

24/05/2024

E-mail: saude@bomjesus.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE BOM JESUS
Rua Rogerio Pessoa da Silva, 436 - Centro - Bom Jesus
CEP: 89824-000 CNPJ: 11.391.482/0001-74 Telefone: (49) 3424-0000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/11/2024
Pregão eletrônico
4/2024 - PE
11/2024

A presente licitação tem por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, CNES: 2410761 PROPOSTA
11391.4820001/24-005 MUNICÍPIO DE BOM JESUS, SC, de acordo com a demanda.

Participante: GRUPO FUNDAMENTAL SAUDE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica:

Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 22000
canais digitais de processamento para oferecer qualidade de
imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico. Modo Power
Doppler, Modo Color Doppler, ModoDoppler Espectral e Doppler
Contínuo. Modo 2D. Console ergonômico com ajuste de altura e
teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e tecnologia
de redução de ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem
Trapezoidalno Transdutor Linear. Imagem Harmônica: função com
aplicação para todos os transdutores. Imagem Harmônica dePulso
Invertido. Modo M, Modo Power Doppler. Modo Color Doppler. Modo
Dual Live: divisão de imagem em tela duplade Modo B + Modo
Color, ambos em tempo real. Power Doppler Direcional. Modo
Doppler Espectral. Modo Doppler Contínuo. Tissue Doppler Imaging
(TDI) colorido e espectral. Modo Triplex. Pacote de cálculos
específicos. Pacote de cálculos simples. Tecla que permite ajustes
rápidos da imagem, otimizando automaticamente os parâmetros
para imagens em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em no
mínimo 1,2 e 4 imagens para visualização e análise de imagens em
Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, Dual -
Modo de divisão dupla de tela com combinações de Modos.
Software de imagem panorâmica com capacidade de realizar
medidas. Software de análise automática da curva Doppler.
Permitir acesso às imagens salvas para pós-análise e
processamento. Possibilitar armazenar as imagens em movimento.
Cine loop e Cine Loop Save. Pós-processamento de medidas. Pós-
processamento de imagens. Banco de palavras em Português.
Monitor LCD ou LED com no mínimo 21 polegadas com ajuste de
altura, ângulo e giro. Deve permitir arquivar/revisar imagens.
Frame rate de pelo menos 1200 frames por segundo. Todos os
transdutores multifrequenciais, banda larga. HD ou SSD interno de
no mínimo 500 GB. Mínimo de03 portas USB. Mínimo de 04 portas
ativas para transdutores. Conectividade de rede DICOM. DICOM
3.0. Gravação disponível em CD/DVD-RW ou memória USB ou
DICOM com visualizador DICOM de leitura automática. Gravação de
imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo menos 32 presets
programáveis pelo usuário. Acompanhar os seguintes transdutores
banda larga multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda as

1,000 UNI 79.199,99 79.199,99

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 01/11/2024, às 11:48:56. Protocolo: 4358838d-62de-4c00-b3ff-e49ec72b4b8c



Página: 2 / 2

frequências de 2.0 a 5.0MHz; Transdutor Endocavitário que atenda
as frequências de 5 a 9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as
frequências de 4.0 a 14 MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda
as frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: Impressora colorida,
no break compatível com o equipamento.
Marca: Fundamental Saúde VI

Total do Participante: 79.199,99

Participante: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Estetoscópio Adulto, material de confecção auscultador, cromado,

duplo.
3,000 UNI 200,00 600,00

Marca: PREMIUM ADULTO
Total do Participante: 600,00

Total Geral: 79.799,99

Assinatura do Responsável

01 de Novembro de 2024Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 01/11/2024, às 11:48:56. Protocolo: 4358838d-62de-4c00-b3ff-e49ec72b4b8c


